

Fra: KL [<mailto:kl@kl.dk>]

Sendt: 21. juni 2024 10:21

Emne: Orientering til K98 vedr. anbefalinger til borgernes beredskabsniveau

Kære kommunaldirektører

Beredskabsstyrelsen offentliggjorde lørdag de officielle anbefalinger til, hvordan borgerne kan være forberedt på kriser ved at sammensætte et hjemmeberedskab, så borgerne kan klare sig i tre døgn under en større krise eller katastrofe. KL har hilst denne borgerrettede del velkommen, fordi det tilskynder borgerne til at være beredt, så de ikke trækker på kommuner og beredskab, der i første omgang kan koncentrere en evt. indsats om de sårbare borgere.

Beredskabsstyrelsens anbefalinger findes her [Forberedt på kriser \(brs.dk\)](#). Pjecen vil blive omdelt i E-Boks til alle borgere. Herudover planlægger Beredskabsstyrelsen et mindre oplag af pjecen i fysisk form, som vil blive omdelt til rådhusenes hovedadresser. Beredskabsstyrelsen beder kommunerne være behjælpelige med at fordele til f.eks. Borgerservice og kommunens biblioteker. Det vides endnu ikke, hvornår de kommer.

I Danmark gælder sektoransvaret, sådan at den, der har ansvaret for et område eller en service til daglig også har ansvaret i en krisesituation. Den enkelte organisation skal derfor være forberedt på at kunne videreføre sin drift af kritiske funktioner på et acceptabelt niveau. Det gælder særligt de funktioner, hvor der er en risiko for borgernes liv og helbred. Derfor har kommunerne beredskabsplaner og plan for forsat drift, som bør tage højde for dette.

Offentliggørelsen af de borgerrettede anbefalinger har afstedkommet meget usikkerhed i forhold til afsmitningen på de kommunale opgaver og ansvar. KL har derfor efterspurgt, hvordan kommuner og kommunale institutioner skal forholde sig. Dette er særligt relevant i forhold til døgninstitutioner, hvor kommunerne bør overveje, hvordan Beredskabsstyrelsens borgerrettede anbefalinger kan oversættes til fx plejehjem eller botilbud. KL har allerede været i dialog med en række kommuner, der er i gang hermed. Beredskabsstyrelsen oplyser:

”Da der er tale om en anbefaling fra myndighederne til borgerne, er der således ikke krav til offentlige myndigheder om at efterleve anbefalingen og de vejledende råd i pjecen. Det skal dog bemærkes, at det følger af beredskabsloven, at de enkelte ministre inden for deres område skal planlægge for opretholdelse og videreførelse af samfundets funktioner i tilfælde af større ulykker og katastrofer, herunder udarbejde beredskabsplaner, samt inden for hver deres område fastsætte vejledende retningslinjer for regionernes og kommunernes beredskabsplanlægning. På samme vis følger det af beredskabsloven, at de enkelte kommuner skal udarbejde en plan for kommunens beredskab. Det er således den enkelte myndighed og kommune, der skal vurdere, i hvilket omfang anbefalingen og rådene i pjecen samt den bagvedliggende vurdering af risiko- og trusselsbilledet skal medføre tilpasninger af beredskabsplanlægningen inden for eget ressortområde”

KL forstår, at de statslige myndigheder mødes på tværs i den nærmeste fremtid for at koordinere en samlet udmelding ift. deres respektive sektoransvar. Vi må formode, der også kommer mere information ift., hvordan kommunerne skal forholde sig.

Vi skriver ud igen, hvis vi får mere information.

Med venlig hilsen

Maiken Kjærgaard Hansen

Enhedsleder

Direktionsenheden



Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København

D +45 3370 3903
E MKJH@kl.dk

T +45 3370 3370
W kl.dk